
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA
  

D I S P O Z I Ț I E
Privind modificarea componenței comisiei pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEȚUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 1187 din 10.03.2025; 
- Ordinul Prefectului privind reorganizarea comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată asupra terenurilor nr. 735 din data de 04.12.2024;
- Prevederile Legii Fondului Funciar nr. 18/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 169/1997 pentru modificarea și completarea Legii Fondului Funciar nr. 18/1991 

cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 136/2006 pentru completarea Legii nr. 263/2006 

privind  aprobarea  Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  2009/2005  pentru  modificarea  și 
completarea unor acte normative din domeniul proprietății;

- Prevederile art. 5 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului 
privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de 
proprietate asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și 
punerea în posesie a proprietăților;

- Prevederile art. 275 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

DISPUNE:

Art. 1. Se modifică componența Comisiei Locale de Fond Funciar Bulbucata, după cum urmează:

Nr. 
Crt.

Nume și prenume Funcția Funcția în comisie

1 Andrei Iulian Primar Președinte
2 Achiaua Laurențiu - Georgian Viceprimar Membru
3 Sava Elena-Cătălina Secretar general Secretar
4 Șican Georgeta Referent agricol Membru
5 Militaru Ionuț Reprezentant Ocolul 

Silvic Ghimpați
Membru

6 Geantă Lucian Reprezentant DAJ Membru
7 Bărăitaru Mircea Mihai Reprezentatul 

proprietarilor
Membru

8 Dobre Gheorghe Reprezentatul 
proprietarilor

Membru

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform art. 1, art. 7 și art. 11 din Legea nr. 554/2004 a  
Contenciosului Administrativ la autoritatea sau instanța competentă material și teritorial.

Art. 3. Secretarul general al UAT și responsabilul cu resurse umane din cadrul Primăriei Comunei 
Bulbucata vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.



Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului Județului 
Giurgiu, persoanelor interesate și instituțiilor abilitate în termenul prevăzut de lege.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE

   SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                       Sava Elena-Cătălina 

BULBUCATA, 10.03.2025
NR. 46


